
 
 
 
 
 
 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

  平素より東京国立博物館の事業に、ご理解ご協力を賜り心より御礼申し上げます。 

東京国立博物館では日本と東洋の伝統文化に触れ、歴史を学び、美術を鑑賞するための手助けとなる小学生・中

学生・高校生向けの「スクールプログラム」をご用意しています。先生方には当館のスクールプログラムを体験

していただき、文化財鑑賞のアプローチについての理解を深めていただくための教員研修を行っています。 

この夏の特別展では「縄文—１万年の美の鼓動」 （７月３日（火）～９月２日（日））を開催いたします。総合文化展でも、

土器や土偶など、教科書でおなじみの考古遺物の本物が、いくつも展示されています。 

つきましては、夏の教員研修のテーマを「考古」とし、東京国立博物館スクールプログラムの人気コース「はじめての

考古展示室」のデモンストレーションと、担当研究員による特別展の解説を行う教員研修（参加無料）を開催いたします。 

当館のスクールプログラムを体験いただき、お役立ていただきますよう、またこの展覧会を、ぜひとも児童・生徒

の皆さんにご紹介くださいますよう、ご案内申し上げる次第です。  

なお、児童・生徒の皆さんに、良質の文化・芸術により親しんでいただきたいという趣旨により、本特別展は中学生以

下の観覧料を無料としています。お忙しい時期かと存じますが、皆様のご来館を心よりお待ちしております。  

敬具 

 

東京国立博物館スクールプログラムおよび特別展「縄文—1 万年の美の鼓動」 教員研修 

日   程  ２０１８年７月２７日(金)  

受   付  １０：００～１３：００  時間厳守 

研   修  第１回１０：３０～、第２回１２：３０～（各回６０分程度）ともに 

スクールプログラム「はじめての考古展示室」デモンス  

トレーション、担当研究員による特別展のみどころ解説 

会   場  平成館1 階大講堂 

展示鑑賞  ～２1：００ 

 

＊非常勤講師の方もご参加いただけます。担当教科は問いません。 

児童・生徒・ご家族は参加できません。 

＊当日は受付時間内に西門からご入館ください。 

事前にウェブサイト等で西門の位置をご確認くださいませ。 

＊受付時間外の入館は正門からとなり、一般料金を申し受けます。受付時間終了後のご入館の場合、研修へのご参加をご遠

慮いただきますことを予めご了承ください。 

＊研修の内容は２回とも同じです。ご都合のよい回に必ずご参加ください。 

＊ボールペン、シャープペンシル等は使用することができません。使用可能な筆記具は鉛筆のみです。ご持参くださいますよ

うお願いします。 

＊写真撮影、録音、録画はご遠慮ください。 

＊当日は受付開始(１０：００)から閉館(２1：００)までの間、「縄文—１万年の美の鼓動」(平成館 2 階)、「総合文化展」 (本館、東洋

館、平成館1 階、法隆寺宝物館)を自由にご覧いただけます。 

 

お申込みは裏面の参加申込書でどうぞ。ファックスで承ります 

◆ お問合せ先 ◆   東京国立博物館 教育普及室  TEL：03-3822-1111（代表） 

 
小学校・中学校・高等学校の先生方へ                                         ２０１８年５月 
 

東京国立博物館スクールプログラムおよび特別展「縄文—1 万年の美の鼓動」 

教員研修のお知らせ 
 

 東京国立博物館、NHK、NHK プロモーション、朝日新聞社 



 
 
 

 

 

◆ 記入欄 ◆    

※すべての欄にご記入ください。 

※1 枚につき 1 名のご応募が可能です。複数の先生が参加ご希望の場合、お手数ですがコピーしてご使用ください。 

※当館からの返信はございません。当日はこの参加申込書を必ずご持参ください。 

研修参加希望の回 □第1 回 １０：３０～   □第２回 １２：３０～  

※ご希望の回の□に✔を入れてください 

学校名 
 

 

学校所在地 
〒     - 

 

 

学校電話番号 
 

 

学校ファックス番号 
 

 

参加者（教員）氏名 
 

 

担当教科および学年 
 

 

◆ ご参加にあたってのお願い ◆ 

＊児童・生徒・ご家族など教員以外の方は参加できません。 

＊当日はこの参加申込書をご持参のうえ、受付時間内に西門から  

お入りください。 

＊受付時間外は正門からの入館となり、一般料金を申し受けます。 

＊鉛筆以外の筆記用具のご使用はご遠慮ください。また、写真撮影、  

録音、録画はご遠慮ください。 

＊当日は受付開始(１０：００)から閉館(２1：００)までの間、特別展「縄文—１

万年の美の鼓動」(平成館2 階)、「総合文化展」 (本館、東洋館、平成館

1 階、法隆寺宝物館)を自由にご覧頂けます。 

日   程 ２０１８年７月２７日(金) 

受   付 １０：００～１３：００  東京国立博物館平成館1 階大講堂前  時間厳守 

研   修 

鑑   賞 

第１回１０：３０～、第２回１２：３０～  （各回６０分程度、内容は同じ） 

～２1：００  (特別展「縄文」、総合文化展) 

 

東京国立博物館スクールプログラムおよび特別展「縄文—1 万年の美の鼓動」 

教員研修 参加申込書 

送信先 ： 教育普及室  03-3822-3010  (ファックス専用番号) 


